
PROVINCIA DI BRINDISI

COMUNE DI ERCHIE

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO
Settore N.1 - Affari Generali - Politiche Comunitarie  AFFGEN/23

N° 276

DATA 02/09/2014

►COPIA

OGGETTO: PROGETTO INTERACTIVE DIGITAL SERVICES FOR 
PROMOTION OF NATURAL HERITAGE AND SUSTAINABLE HUNTING" 
PROGRAMMA EUROPEO DI COOPERAZIONE TERRITORIALE GRECIA –
ITALIA  ASSE 3 MISURA 3.1. CUP  B42G11000150007. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE . APPROVAZIONE SCHEMA DEL  BANDO E SCHEMA 
LETTERA DI INVITO. CIG   Z3B1098D04

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 02/09/2014 al 
17/09/2014

Data 02/09/2014

F.to Rodi Agata

N. 624 del Registro delle

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI



Premessa : 

• VISTA la deliberazione   n 120 del 07/09/2011con la quale la Giunta Comunale prendeva 

atto del progetto “Interactive services for promotion of natural heritage and sustainable 

hunting” con acronimo “Thiropedia” nonché della ammissione dello stesso al finanziamento 

per il complessivo importo di € 487.800.00 a valere sulla 1^ Call del Programma Europeo di 

Cooperazione Territoriale  Grecia –Italia 2007-2013 e precisamente sull’Asse 3 “Improving 

the quality of life, protection of the environment  and enhancement of social and cultural 

cohesion”  misura 3.1 “Promotion of cultural and natural  heritage” individuando la 

scrivente quale responsabile di progetto; 

• VISTA la ulteriore deliberazione    n 135 del 07/10/2011 con la quale l’Organo Esecutivo 

indicava la scrivente quale Responsabile del Progetto e prendeva atto  della rimodulazione 

dello stesso  resasi necessaria  a seguito della riduzione del finanziamento complessivo  a € 

472.200,00 ;  

• Visto il Progetto “Interctive digital Service for promotion of natural heritage and 

sustainable hunting” (Thiropedia)   ammesso al finanziamento per l’importo di € 

472.200,00 di cui per il 75% a valere sui Fondi FESR e per il 25% su contributi nazionali, 

sul tema della promozione dei beni naturali, con particolare riferimento alla pratica della 

caccia sostenibile nei territori interessati dal Programma , mediante la definizione di 

strumenti digitali interattivi; 

• VISTI: 

o Il  Partnership Agreement  sottoscritto in data 30/11/2011 tra il LP , Region of Epirus 

former Prefecture of Ioannina and Thesporia, e gli altri partner: Hunting Association 

of Epirus, Comune di Erchie, Comune di Leverano e Comune di Villa Castelli; 

o Il Subsidy Contract n l1.31.18 sottoscritto a Salonicco tra l’Autorità di Gestione 

(AdG) e il Lead Partner (LP) in data 16/02/2012; 

o La proroga del  progetto al 31/10/2014 concessa dal JTS; 

• VISTO che il Comune di Erchie partecipa in qualità di partner al progetto in parola con una 

spesa ammissibile pari a € 100.000,00 di cui € 75.000,00, ossia il 75%, di fondi FESR e 

25.000,00€, il 25%, da cofinanziamento nazionale -  CUP B42G11000150007; 

• Nell’ambito delle azioni proprie del progetto in parola, il Comune di Villa Castelli, in 

qualità di partner del progetto ha affidato alla Società ALTRAWEB snc i servizi di  cui al 

WP3  D 3 2 4  “Interactive Applications Funcionale Specifications of Scenarios” e WP4 D   

           “ Participation in installation of services and training of personnel of the center” ; 



• Il Comune di Villa Castelli, giusta deliberazione di G.C. n  44/2014 ha approvato il progetto 

esecutivo del CEA che sarà realizzato a Erchie ; 

•  Preso atto della validazione del progetto da parte del Rup art 55 dpr 207/2010; 

• Considerato che il Consiglio Comunale giusta deliberazione n 24/2013 prende atto del 

progetto e istituisce il CEA; 

• Considerato inoltre che la Giunta Comunale ha definitivamente preso atto della 

progettazione dell’istituendo CEA giusta deliberazione n  73/2014;   

• Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori relativi alle opere 

di assistenza muraria all’allestimento del C.E.A. in argomento mediante procedura di 

cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. CIG Z3B1098D04; 

• Dato atto che per sua natura la fornitura sia riconducibile al richiamato art 125 del D.lgs 

163/2006  operando una procedura rispettosa dei principi comunitari come segue: 

- pubblicità , principio attuato mediante pubblicazione sul sito del Comune di Erchie 

www.comune.erchie.br.it; 

- Divieto di discriminazione e parità di trattamento, principio attuato tenendo in eguale 

considerazione i soggetti che daranno riscontro alla presente procedura; 

- Proporzionalità, principio attuato definendo i requisiti di partecipazione calibrati a quanto 

richiesto; 

- Rotazione in relazione alla scarsa rilevanza economica dei lavori e alla bassa frequenza di 

questo tipo di forniture per il progetto; 

• Considerato che per l’esiguità delle somme  la procedura non riveste carattere 

transfrontaliero; 

• Stabilito che: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di lavori relativi 

esclusivamente alle opere di assistenza muraria indispensabili per  l’allestimento del 

C.E.A; 

- L’oggetto del contratto è la realizzazione dei predetti lavori; 

- La scelta del contraente è effettuata mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi 

dell’art 125 del D Lgs 163/2006 mediante consultazione di cinque operatori economici 

con il criterio dell’offerta migliore seguendo il criterio del prezzo più basso , i cui 

elementi essenziali sono stabiliti nella lettera di invito; 

• Dato atto che le economie rinvenienti dalla presente procedura saranno utilizzate 

esclusivamente per i fini per cui sono state imputate nel progetto in parola e precisamente al 

WP4 A 4 . 2; 



• Dato atto che le somme necessarie sono imputate interamente al budget di progetto e 

pertanto disponibili sul cap 1812 e 1813  ; 

Visti:  

• il D. Lgs n. 267/2000; 

• il D. Lgs n. 163/2006; 

• il DPR n. 207/2010; 

• Il progetto Thiropedia 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e qui si intesi integralmente riportati; 

1) Di richiamare le premesse; 

2) Di indire la gara relativa all’affidamento dell’appalto dei lavori in argomento relativi 

esclusivamente alle opere di assistenza muraria per l’allestimento del C.E.A. mediante 

procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  da 

esperirsi col criterio del massimo ribasso sull’importo posto a base di gara CUP 

B42G11000150007 CIG Z3B1098D04; 

3) Di stabilire fin d’ora che le economie rinvenienti dalla presente procedura saranno utilizzate 

per gli stessi fini per cui sono state imputate nel progetto Thiropedia e precisamente  al WP4 

A 4 .2;   

4)  Di dare atto che il progetto è stato validato dal RUP, art. 55 DPR 207/2010;     

5) Di approvare lo schema del bando di gara e lo schema di lettera di invito all’uopo 

predisposto per l’affidamento dell’appalto dei lavori che, allegati alla presente, ne formano 

parte integrante e sostanziale; 

6) Di precisare che l’elenco delle ditte per la procedura gara non sarà pubblicato a garanzia  

dell’effettiva concorrenza e quindi economicità della procedura;  

7) Di dare atto   che la commissione di gara sarà nominata dal RUP a seguito della 

presentazione delle offerte; 

8) Di dare atto  che in esecuzione del disposto dell’art. 192  del D. Lgs n. 267/2000 e dell’art. 

24 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, il contratto sarà stipulato con la 

forma dell’atto pubblico amministrativo, dopo la presentazione dei documenti indicati nel 

bando di gara; 

9) Di  dare atto che la spesa necessaria per la presente procedura sarà imputata interamente al 

budget di progetto e pertanto graverà  sui capitoli 1812 e 1813 del Bilancio . 

 



COMUNE DI ERCHIE
PROVINCIA DI  BRINDISI

Determinazione N° 276 del 02/09/2014

D E T E R M I N A Z I O N E 

Il Responsabile

Il Responsabile02/09/2014

02/09/2014

F.to Dott.ssa Rodi Agata

F.to Rag. Buongiorno Antonio

FAVOREVOLE

Data

Data

Per  quanto  concerne  la  regolarità contabile esprime  parere :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA



 

 

 

 

 

  COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

    AVVISO DI PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO  
Art. 125 d. lgs n. 163/2006  

 

OGGETTO: Appalto per i lavori di assistenza muraria all’allestimento del C.E.A. 

                                 CUP B42G11000150007 CIG Z3B1098D04; 

 

In esecuzione della determinazione dirigenziale n. _____      del ________ è indetta procedura di cottimo 
fiduciario,   ai sensi dell’art. 125 del d. lgs n. 163/2006, con il criterio del massimo ribasso. 

 
Importo complessivo posto a base di gara:  € 4.632,46 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a € 215,84 
  
1. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Erchie  via Santa Croce 1;  

tel. 0831.768321,fax 0831.768399, sito web: www.comune.erchie.br.it; 

e-mail: a.rodi@comune.erchie.br.it 

 

2. PROCEDURA DI GARA: procedura di cottimo fiduciario - art. 125 del d. lgs n. 163/2006 con il criterio del 
massimo ribasso sull’importo posto a base di gara. 

 

3. FORMA DEL CONTRATTO: Pubblica amministrativa. 

 

4. LUOGO DI ESECUZIONE:  Comune di Erchie 

 

5. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO : Appalto per i lavori di assistenza muraria all’allestimento del C.E.A. 

 

6. IMPORTO DEI LAVORI E CLASSIFICA: 

a. Importo appalto €   4.632,46 soggetto a ribasso;  

b. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:€ 215,84 

d. Classificazione dei lavori:   

 



 

 

 

 

 

  COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

lavori     Categoria Class.   Importo  

Assistenza muraria all’allestimento 
del C.E.A. 

Requisiti ex art. 90 D.P.R. 
207/2010 

€   4.632,46 

 

 

7. CORRISPETTIVO: A corpo  

 

8. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 15 

 

9. FINANZIAMENTI E PAGAMENTI  Fondi del Programma Europeo di Cooperazione Territoriale Grecia 
Italia 2007-2013, Asse 3, Misura 3.1 

 

10. SOGGETTI AMMESSI:  Imprese edili con i requisiti di cui al punto 6. 

11. DOCUMENTAZIONE TECNICA:  

Condizioni minime di partecipazione, a pena di esclusione, sono: 

a) inesistenza delle cause di esclusione ex art. 38 del D.Lgs.163/06; 

b) offerta economica  

 

12. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E PROCEDIMENTO DI GA RA: la gara sarà aggiudicata al miglior 
offerente, ovvero prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara.. 

 

13. TERMINE E LUOGO PRESENTAZIONE OFFERTE: Ore 12.00 del giorno _________ presso l’Ufficio 
Protocollo del Comune di ERCHIE – Via S. Croce, 2 72020 Erchie. 

 

14. APERTURA OFFERTE: L’apertura dei plichi sarà effettuata nella sede del Comune di Erchie , in data 
che sarà resa nota, successivamente al termine ultimo di ricezione delle offerte  attraverso  fax.  

 

15. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 

Le ditte individuate nella lettera di invito 

 



 

 

 

 

 

  COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

16. DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE E MODALITA ' DI PRESENTAZIONE DELLE 

OFFERTE: 

Dovrà essere inoltrato, a pena di esclusione, nei termini indicati al precedente punto 13, un plico chiuso e 
sigillato  il cui recapito rimane ad esclusivo rischio del mittente, che dovrà contenere la seguente 
documentazione in conformità a quanto richiesto nel  disciplinare di gara: 

A) Busta A - documentazione amministrativa 

B) Busta B contenente l’offerta economica 

 

17. SUBAPPALTO: consentito nei limiti di legge. 

 

 

 

                                                                            Il R.U.P. 

       Dott.ssa Agata RODI 

 

 

 



 

 

 

 

 

  COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

  

 Prot. n._____________  lì, ___________________ 

 

Invio tramite fax 

     AVVISO DI PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO 

                                                              ART. 125 D.Lgs n. 163/2006 
                                                                     IMPORTO INFERIORE A €  40.000 .00  

1) OGGETTO: Invito alla gara, ART. 125 DEL D. LGS N. 163/2006 -  Appalto per i lavori di 

assistenza muraria all’allestimento del C.E.A. CUP B42G11000150007 CIG Z3B1098D04; 

 

Requisiti per la partecipazione: ex art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

Importo dei lavori soggetto a ribasso: € 4.632,46 

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Agata RODI 

  Spett.le ____________________  

                Via _______________________ 

__________________________ 

_________________________ 

               

Codesta Ditta è invitata a partecipare alla procedura di cui all’oggetto. 

In esecuzione della determina n. _______  del ___________ e nel rispetto delle vertenze che 

seguono, codesta ditta è invitata alla gara informale del giorno _____________,  art. 125 del d. lgs 

n. 163/2006, per l'affidamento al concorrente che avrà presentato il prezzo più basso  rispetto a 

quello posto a base di gara,  pari a €  4.632,46 oltre a oneri della sicurezza e I.V.A. come per legge. 

 

 Per partecipare alla gara codesta Ditta dovrà far pervenire al "COMUNE DI 
ERCHIE" entro e non oltre le ore 12,00  del giorno _________ un plico 
raccomandato o consegnato a mano all’Ufficio Protocollo, chiuso ermeticamente, 
sul quale dovrà essere apposta la dicitura: "OFFERTA PER LA GARA 



 

 

 

 

 

  COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

RELATIVA AI LAVORI DI ASSISTENZA MURARIA 
ALL’ALLESTIMENTO DEL C.E.A.” 

 

contenente:                

1- BUSTA A –DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA- contenente: 

       a) inesistenza delle cause di esclusione ex art. 38 del D.Lgs.163/06; 

 

2- BUSTA B-OFFERTA ECONOMICA- L'OFFERTA, redatta in lingua italiana e stesa su carta 

BOLLATA, dovrà contenere l'indicazione del ribasso percentuale così in cifre come in lettere. 

Essa dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso seguita dall'indicazione del 

luogo e data di nascita, chiusa in separata ed apposita busta sigillata e controfirmata sui lembi 

di chiusura.  

 

      AVVERTENZE 

a) soggetto attivo della raccolta dati è l'Amministrazione appaltante. 

- Ai sensi dell'Art.107 del T.U. 267/2000, la gara d'appalto sarà presieduta dal Responsabile 

dell’Ufficio Politiche Comunitarie il quale è anche Responsabile Unico del Procedimento, 

settore cui vanno richiesti eventuali chiarimenti in ordine al computo metrico ed ai documenti 

complementari ed alla procedura di gara (tel. 0831-768321); 

- I documenti complementari sono visionabili presso l'Ufficio Politiche Comunitarie di questa 

Amministrazione al quale possono essere richieste le copie in formato elettronico (bando, 

disciplinare, capitolato che deve essere restituito firmato in tutte le sue pagine, mod. offerta  

economica). 

- L'esito della gara sarà immediatamente comunicato a  tutte le ditte.  

- Anche eventuali esclusioni saranno tempestivamente comunicate agli interessati. 

- Prima della firma del contratto, la Ditta aggiudicataria dovrà presentare tutta la 

documentazione di cui ha fornito autocertificazione. 

- Tutte le spese inerenti la stipula del contratto saranno a carico della Ditta aggiudicataria. 

 

    Il  R.U.P.                                                      

  Dott.ssa Agata RODI  

 

 



 

 

 

 

 

  COMUNE DI ERCHIE 
Provincia di Brindisi 

www.comune.erchie.br.it  

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 a.rodi@comune.erchie.br.it  -    

 

 



 

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 politichecomunitarie.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

             

 
 
 

                 
 

 
COMUNE DI ERCHIE 

Provincia di Brindisi 
 

 EUROPEAN TERRITORIAL COOPERATION PROGRAMME 
GREECE – ITALY 2007 – 2013 

Priority axis:3. Improving the quality of life, pro tection of the environmental and enhancement of social and cultural cohesion 
Measure: 3.1  Promotion of cultural and natural heritage 

Project title: “Interactive Digital Services for Pr omotion of Natural Heritage and Sustainable Hunting”  
Project Acronim : “ThiroPedia”  

 
 

               QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
 
 

A) IMPORTO DI PROGETTO € 4848.30  
A1) Oneri per l’attuazione oneri sicurezza, non soggetti 
al ribasso d’asta  € 215.84 

A2) Corrispettivo dell’appalto  € 4632.46  

A2a) Lavori  € 4632.46 

A2b) Servizi €   
 
A2c) Forniture €   

     

   

 €  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione      
    €  651.70  

 €  

B1) spese generali:  €  

B2) incentivo ex art. 92 del D. Lgs. n. 163/2006   

B3) Lavori in economia art. 44 del D.P.R. n. 554/1999   

B4) Imprevisti  € 166.87    



 

Via Santa Croce, 1- 72020 +390831768321  +390831768399 politichecomunitarie.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

B5) spese commissioni giudicatrici   

B6) attività di consulenza   

B7) accertamenti di laboratorio   

B8) pubblicità e campagna informativa €  

B9) acquisizione aree e immobili   

C) oneri fiscali €  484.83 

C1) IVA (10%) € 484.83  

   

   

Totale progetto (A+B+C) € 5500.00  

    
 


